###### *De cognitione singularium.*

I. Opiniones. — II. Prima conclusio : Intellectus in præsentia statu non cognoscit singulare per speciem impressam directe singularis representativam. — III. Secunda conclusio : Non datur conceptus directe singularium expressivus. — IV. Tertia conclusio : Nihilominus singularia cognoscuntur ab intellectu cognitione propria et distincta. — V. Quarta conclusio : Intellectus cognoscit singularia per reflexionem quamdam supra phantasmata. — VI. Solvuntur difficultates. — VII. Alia solvitur difficultas et vindicatur sententia prius explicata de reflexione supra phantasmata. . . . . 122

#### ARTICULUS TERTIUS

##### *Quomodo anima cognoscat seipsam.*

I. Status quæstionis. — II. Prima conclusio : Anima neque suam naturam neque suam existentiam cognoscit intuitive et per suam essentiam sed solum per actus suos. — III. Secunda conclusio : Si de cognitione habituali tantum sermo sit, anima seipsam cognoscit per suam essentiam. — IV. Tertia conclusio : Ad cognitionem de natura animæ humanæ requiritur diligens et subtilis inquisitio. — V. Solvitur difficultas. — VI. De specie qua anima se cognoscit. — VII. De conceptu quo intellectus cognoscit suum actum, suos habitus, suas species. . . 127

#### ARTICULUS QUARTUS

##### *De cognitione veritatum suprasensibilium.*

I. Duplex error vitandus. — II. Conclusio : Moraliter necessaria est revelatio, ut ea quæ in rebus divinis humanæ rationi per se impervia non sunt, in præsentia quoque generis humani conditione, ab omnibus, expedite, firma certitudine et nullo admixto errore, cognosci possint. — III. Traditionalismus. — IV. Confutatur. — V. Res suprasensibiles quidditative non cognoscimus, licet earum quidditatem aliquatenus attingamus. — VI. An conceptus nostri de rebus suprasensibilibus dici possint conceptus proprii. — VII. De cognitione rerum supernaturalium, seu de natura specierum ad illam requisitarum. — VIII. De verbo, seu conceptu, requisito ad cognitionem supernaturalem . . 132

#### ARTICULUS QUINTUS

##### *De cognitione animæ separatæ.*

I. An anima separata suas omnes retineat facultates. — II. An anima separata habeat intelligere. — III. Quadruplex est modus intelligendi in altera vita. — IV. De scientia acquisita. — V. De speciebus infusis. — Anima separata intelligit per conversionem ad superiora et per species infusas. — VI. Status separationis et modus ille intelligendi per conversionem ad superiora non est simpliciter naturalis, nec proprie violentus, sed præter naturam. — VII. Infusio specierum intelligibilium a Deo non est miraculum. — VIII. Convenientia resurrectionis

— IX. De cognitione per essentiam animæ; ac de modo quo anima substantias separatas cognoscit. — X. De cognitione per locutionem. — XI. An et quatenus anima separata cognoscat naturalia. — XII. An et quatenus anima separata cognoscat singularia. — XIII. Scholion. — De motu animæ separatæ. — XIV. Comparantur status separationis et status unionis. . . . . 138

## TRACTATUS SECUNDUS

## DE VOLUNTATE EJUSQUE ACTIBUS.

## QUÆSTIO PRIMA

## De voluntate in seipsa.

## ARTICULUS PRIMUS

*De natura voluntatis.*

I. Voluntarium in genere. — II. Duplex voluntarium. — III. Voluntas. — IV. Voluntas et necessitas. — V. Prima conclusio: Necessitas coactionis repugnat voluntati; quare voluntas pati nequit violentiam quoad actus elicitos, licet patiatur quoad actus imperatos. — VI. Hinc eruitur ne ipsum quidem Deum posse inferre violentiam voluntati quoad actus elicitos. — VII. Secunda conclusio: Necessitas finis non repugnat voluntati, nec etiam necessitas naturalis; quin imo necesse est ut voluntas inhæreat ultimo fini, qui est beatitudo. — VIII. Quænam vero appetat necessario. — IX. Triplex alia voluntatis consideratio. — X. Præfata necessitas est quoad specificationem, non quoad exercitium. — XI. Appetitus rationalis non dividitur in irascibilem et concupiscibilem. — XII. Hinc colligitur voluntatis definitio. . . . 150

## ARTICULUS SECUNDUS

*De libero arbitrio.*

I. Libertas in genere. — II. Propria libertatis definitio. — III. Explicatur quo pacto libertas sit rationis originative, voluntatis formaliter. — IV. De distinctione inter voluntatem et libertatem. — V. Libertatis osiores. — VI. Prima libertatis demonstratio: testimonium sensus communis. — VII. Secunda demonstratio: testimonium conscientiae

-- VIII. Fundamentalis probatio: natura substantiæ rationalis. — IX. Assignantur libertatis radices. — X. Solvitur difficultas ex conservatione energiæ deprompta. — XI. Refellitur determinismus psychologicus. — XII. Determinismus metaphysicus . . . . . 160

## ARTICULUS TERTIUS

*De indifferentia ad libertatem requisita.*

I. Libertas lubentiae et libertas indifferentiae. — II. Conclusio: Indifferentia, seu immunitas a necessitate, est de libertatis essentia. — III. Indifferentia passiva, activa, privativa. — IV. Ad libertatem requiritur indifferentia activa. — V. Indifferentia objectiva et subjectiva. — VI. Indifferentia specificationis, seu contrarietatis, et indifferentia exercitii, seu contradictionis. — VII. Indifferentia objectiva essentialiter requiritur ad libertatem. — VIII. Indifferentia subjectiva est de libertatis essentia. — IX. Indifferentia constitutiva libertatis est indifferentia exercitii; indifferentia vero contrarietatis se habet per accidens tantum ad libertatem, in quantum includit indifferentiam contradictionis. — X. Indifferentia ad bonum vel malum, ac proinde potentia peccandi, non est de libertatis essentia. — XI. Utrum potentia peccandi sit saltem pars libertatis creatæ. — XII. Solvuntur difficultates quibus adversarii conantur ostendere non requiri indifferentiam ad libertatem. . . . . 179